
   

 

                                        

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
----- 

                    
                    

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 
ΠΡΟΓΡ/ΜΟΥ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α’ ΜΕΛΕΤΩΝ 

----- 

                     
                     
 

 Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Email  : ezografou2@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Ζωγράφου Ελευθερία 
Τηλέφωνο : 210 3442503 
 

 

 

ΘΕΜΑ:  Αναθεώρηση κτηριολογικού προγράμματος Γενικών Αρχείων του Κράτους – Τμήμα Αρκαδίας 

 

Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.3467/2006 (Α’ 128) «Επιλογή στελεχών Α/θμιας & Β/θμιας 

Εκπαίδευσης  … και άλλες διατάξεις» όπως έχει τροποποιηθεί με τον Ν.4986/2022 (Α’ 204) και ισχύει. 

2.  Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3.  Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ.3 του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων …. και εποπτευόμενων φορέων.» 

4.  Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 (Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών.» 

5.  Τις διατάξεις του Ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

6.  Το  π.δ. 84/2019 (Α’ 123),  άρθρο  6  περί σύστασης και κατάργησης Γενικών Γραμματειών στο Υπουργείο 

Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

7.  Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 135821/Γ1/7-11-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 1042) Απόφαση Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων.» 

8.  Την υπ’αριθμ.πρωτ.1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8/10-1-2020) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής με εντολή Υπουργού, και με εντολή Υφυπουργού 

στους ..., καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

9.  Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3130/2003 (Α’ 16) αναφορικά με τις "Μισθώσεις ακινήτων για στέγαση 

Δημοσίων Υπηρεσιών και άλλες διατάξεις", όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 83 του Ν.4583/2018 (Α’ 

212) και ισχύει. 

10.  Το αρ. πρωτ. 148297/Α2/7-9-2017 έγγραφο μας με θέμα "Κατευθυντήριες οδηγίες για την εκπόνηση και 

έγκριση κτηριολογικού προγράμματος για τη στέγαση περιφερειακών Υπηρεσιών του ΥΠ.Π.Ε.Θ." 

11.  Το αρ. πρωτ. ΔΤΥ Ε 1173472/2540 ΕΞ2012/7-12-2012 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: 

Β4ΜΨΗ-Γ2Τ). 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Βαθμός Ασφαλείας:  
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθμός Προτεραιότητας:  

Μαρούσι,  13-10-2023 
Αρ. Πρωτ. :  114905/Α2 

 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΓ2Τ46ΝΚΠΔ-Ξ7Α



   

 

12.  Το αρ. πρωτ. 114059/Γ3/68/Φ.ΔΙΟΙΚ/15-7-2015 έγγραφο του Τμήματος Β’ Γενικών Αρχείων του 

Υπουργείου Παιδείας με το οποίο διαβιβάζεται το Φ.10/134/10-7-2015 έγγραφο των Γ.Α.Κ. – Τμήματος 

Αρκαδίας.  

13.  Το με αρ. πρωτ. 90106/ΙΖ/164/Φ.ΔΙΟΙΚ/2013 κτηριολογικό πρόγραμμα το οποίο είχε θεωρηθεί από την 

Δ/νση Βιβλιοθηκών και Γενικών Αρχείων, Τμήμα Β’ 

14.  Το ψηφιακό οργανόγραμμα της Υπηρεσίας Γ.Α.Κ. – Τμήματος Αρκαδίας, όπως έχει αναρτηθεί στο Π.Σ. 
https://hr.apografi.gov.gr (ημερομηνία πρόσβασης: 10-3-2023) 

15.  Το γεγονός ότι οι ανάγκες στέγασης του Αρχειοφυλακείου  Δημητσάνας και του Αρχειοφυλακείου 
Λεωνιδίου δεν συνυπολογίζονται στο χορηγούμενο κτηριολογικό πρόγραμμα. 

16.  Τα από 13-3-2023, από 14-3-2023 (αρ. πρ. Υ.ΠΑΙΘ. 29071/14-3-2023) και από 24-3-2023 (αρ. πρ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 
34524/27-3-2023) μηνύματα ηλ. ταχυδρομείου του Προϊστάμενου των ΓΑΚ – Τμήματος Αρκαδίας. 

17.  Το γεγονός ότι η παρούσα Απόφαση αφορά την αρμοδιότητα της Δ.Τ.Υ. του ΥΠΑΙΘ σύμφωνα με τις 
διατάξεις του π.δ. 18/2018, και δεν αντικαθιστά άλλη τυχόν απαιτούμενη έγκριση ή άδεια από άλλη 
αρμόδια Αρχή. 

18.  Το γεγονός ότι για οποιαδήποτε απόκλιση από τις επιφάνειες και τις χρήσεις των χώρων οι οποίοι 
αναφέρονται στον συνημμένο πίνακα κτηριολογικού προγράμματος απαιτείται η αναθεώρηση της 
παρούσας,  

 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την αναθεώρηση του κτηριολογικού προγράμματος: Γενικών αρχείων του Κράτους – Τμήματος Αρκαδίας.  

Το κτηριολογικό πρόγραμμα υπόκειται σε αναθεώρηση εφόσον μελλοντικές μεταβολές στο οργανόγραμμα, 

στις αρμοδιότητες και στο λειτουργικό σκοπό της Υπηρεσίας επιφέρουν αλλαγές στις στεγαστικές της 

απαιτήσεις, καθώς και στην περίπτωση απόκλισης πέραν του 5% του απασχολούμενου προσωπικού.  

Συνημμένα:  Κτηριολογικό πρόγραμμα (1) 

                               

 

 

 

     

                

 

 

 

 

 

 

  

 

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών/Τμήμα Α’ Μελετών (2) 

3. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών /Ζωγράφου Ε. 

4. Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού, Προγραμματισμού & 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Κοινοποίηση: 

1. Γενικά Αρχεία του Κράτους  
Τμήμα Αρκαδίας 
Αποστολή με μήνυμα ηλεκτρ. Ταχυδρομείου 
Email: mail@gak.ark.sch.gr 
 

 

  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

https://hr.apografi.gov.gr/
mailto:mail@gak.ark.sch.gr
ΑΔΑ: ΨΓ2Τ46ΝΚΠΔ-Ξ7Α



Α/Α

Α
Ρ

ΙΘ
Μ

Ο
Σ

 Χ
Ω

Ρ
Ω

Ν

Θ
Ε

Σ
Ε

ΙΣ
 Ε

Ρ
Γ

Α
Σ

ΙΑ
Σ

- 

Α
Τ

Ο
Μ

Α

Α
Π

Α
ΙΤ

Ο
Υ

Μ
Ε

Ν
Η

 

Ε
Π

ΙΦ
Α

Ν
Ε

ΙΑ
 

Χ
Ω

Ρ
Ο

Υ
/ 

Θ
Ε

Σ
Η

 

Ε
Ρ

Γ
Α

Σ
ΙΑ

Σ

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

 

Π
Ρ

Ο
Α

ΙΡ
Ε

Τ
ΙΚ

Ω
Ν

 

Χ
Ω

Ρ
Ω

Ν

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

 

Β
Ο

Η
Θ

Η
Τ

ΙΚ
Ω

Ν
  

Χ
Ω

Ρ
Ω

Ν
 

(π
ερ

ιλ
α

μ
β

ά
ν
ετ

α
ι 
σ

ε 

π
ρ

ο
σ

α
ύ
ξη

σ
η

 2
5

%
)

Σ
Υ

Ν
Ο

Λ
Ο

 

Ω
Φ

Ε
Λ

ΙΜ
Ω

Ν
 

Ε
Π

ΙΦ
Α

Ν
Ε

ΙΩ
Ν

1. 0 11 139

1.1 1 9 9

1.2 1 1 20 20

1.3 1 2 7,5 15

1.4 1 5 5

1.5 1 20-25 50 50

1.6 1 20 20

1.7 1
8 επισκέπτες

+ 1 επόπτης 
20 20

1.8 1 25 -

1.9α 1  6

1.9β 1 5 5

1.10   -

2 0 12 497,25

2.1 1  5 5

2.2 1 1 13 13

2.3 1 1 20 20

2.4 1 2 20 20

2.5 - - 28 28

2.6 413,25

2.7 1 - -

2.8 1 - 3

2.9 1 7 7

3. 0 31 35

3.1 2 10 20

3.2 1 6 6

3.3 1 15 15

3.4 -

3.5 -

3.6 - 50 -

3.7 1 25 25

671

168

839

Η ΣΥΝΤΑΞΑΣΑ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΖΩΓΡΑΦΟΥ

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ  

Εκθεσιακός χώρος
Μόνιμη έκθεση αρχειακών τεκμηρίων και φιλοξενία περιοδικών 

εκθέσεων.

Αν οι χώροι του Αρχείου αναπτύσσονται σε περισσότερους του ενός 

ορόφους απαιτείται ανελκυστήρας, Συνιστάται ο ανελκυστήρας να 

έχει την δυνατότητα να μεταφέρει και φορτία. Διαστάσεις σύμφωνα με 

Ο.Κ. και οδηγίες σχεδιασμού "Σχεδιάζοντας για όλους" του 

ΥΠ.Ε.Κ.Α., όπως τροποποιούνται και ισχύουν κάθε φορά.

Ενδεικτική επιφάνεια. Το τελικό μέγεθος του χώρου ΗΜ 

εγκαταστάσεων καθορίζεται από την ΗΜ μελέτη.

Προσμετράται στην προσαύξηση για βοηθητικούς χώρους

Εφόσον υπάρχει η δυνατότητα. Σε υπαίθριο χώρο.

Αποθηκες 

Αποθήκη ειδών καθαριότητας
Είναι εξοπλισμένος με νεροχύτη κατάλληλο για καθαρισμό 

εξοπλισμού καθαρισμού. 

Προσμετράται στην προσαύξηση για βοηθητικούς χώρους

Αποθήκη επίπλων-εξοπλισμού

Ασανσέρ

Χωροι ΗΜ εγκαταστασεων

Συντήρηση

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

Αποδυτηρια και WC εργαζομένων ΑΜΕΑ

Περιλαμβάνουν WC και ντουζ AMEA. Σύμφωνα με τις οδηγίες 

σχεδιασμού "Σχεδιάζοντας για όλους" του ΥΠ.Ε.Κ.Α., όπως 

τροποποιούνται και ισχύουν κάθε φορά. 

Προσμετρώνται στην προσαύξηση για βοηθητικούς χώρους.

ΧΩΡΟΙ ΒΟΗΘΗΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΜΙΚΤΟ ΕΜΒΑΔΟΝ 

 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΜΗΜ. ΜΕΛΕΤΩΝ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

Κουζινακι - χωρος φαγητου εργαζομενων

ΣΥΝΟΛΟ ΩΦΕΛΙΜΩΝ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ (μετά προαιρετικών χώρων)

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ ΓΙΑ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ (ΧΩΡΟΥΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ, 

ΚΟΥΖΙΝΑΚΙ), ΤΟΙΧΟΥΣ & ΔΙΑΔΡΟΜΟΥΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ (25%) 

Χώρος στάθμευσης οχήματος φορτοεκφόρτωσης

Θέσεις στάθμευσης οχημάτων

Αρχειοστάσια

Με βάση την αναλογία 1000 γρ. μέτρα ράφια/170 τμ (ΥΠ.Ε.Π.Θ. 

1999:75) εκτιμάται ότι θα χρειαστούν επιπλέον 225 γραμμικα μέτρα 

ραφιών και άρα 38,2 τ.μ. επιπλέον αρχειοστασίου στα ΓΑΚ Αρκαδίας 

για τα επόμενα 10 χρόνια. Επιθυμητη επικοινωνία με Ταξινομητήριο 

(2.4), Αναγνωστήριο (1.6), Εισαγωγή υλικού (2.2) και Συντήρηση 

(2.5).

Ειδικές αποθήκες (Σχεδιοθήκη)

Εισαγωγή υλικού Προσωρινή αποθήκευση εισερχόμενου υλικού. 

Καθαρισμός και απολύμανση εισερχόμενου υλικού

2 παγκοι εργασίας. Επιθυμητή επικοινωνία με χώρους: Εισαγωγής 

υλικού (2.2), Ταξινόμησης (2.4), Συντήρησης (2.5), και Αρχειοστάσιο 

(2.6).

Πρωτη διαλογη -καταγραφη - ταξινόμηση - 

ψηφιοποίηση υλικού

2 παγκοι εργασίας. Επιθυμητή επικοινωνία με χώρους: Εισαγωγής 

υλικού (2.2), Καθαρισμού (2.3) και Συντήρησης (2.5), Αρχειοστάσιο 

(2.6). Θέσεις εργασίας με Η/Υ για ψηφιοποίηση.

ΧΩΡΟΙ ΠΡΟΣΠΕΛΑΣΙΜΟΙ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Εισοδος εργαζομενων   Προσμετράται στην προσαύξηση για βοηθητικούς χώρους.

W.C. ΑΜΕΑ

Αυλειος χώρος
Αν το Αρχείο οργάνωνει ή δέχεται επισκέψεις σχολείων συνίσταται να 

υποστηρίζεται από αύλειο χώρο.

Αναγνωστήριο
Θέσεις εξοπλισμένες για χρήση ΗΥ. Δυνατότητα εποπτείας από τον 

χώρο της γραμματείας.

CAFÉ 

Σύμφωνα με τις οδηγίες σχεδιασμού "Σχεδιάζοντας για όλους" του 

ΥΠ.Ε.Κ.Α., όπως τροποποιούνται και ισχύουν κάθε φορά. 

Προσμετράται στην προσαύξηση για βοηθητικούς χώρους.

W.C. Κοινου
2 WC 1.8τμ + 2.2 προθάλαμος/2 WC. 

Προσμετράται στην προσαύξηση για βοηθητικούς χώρους.

Γραμματεία

Server-φωτοτυπικά Κοντά σε Αναγνωστήριο - βιβλιοθήκη (1.7)

Αίθουσα εκδηλώσεων 

Εξοπλισμένος με υποδομή προβολής οπτικοακουστικού υλικού,  με 

δυνατότητα συσκότησης των ανοιγμάτων.

Να μπορεί να απομονώνεται από τους άλλους χώρους και ιδανικά να 

λειτουργεί και εκτός ωραρίου εργασίας. 

Να επικοινωνεί με τον χώρο της κεντρικής εισόδου και τα WC κοινού 

και αν είναι εφικό με αποθηκευτικούς χώρους για αποθήκευση 

καθισμάτων και άλλου υλικού. 

ΧΩΡΟΙ ΠΡΟΣΠΕΛΑΣΙΜΟΙ ΑΠΟ ΤΟ ΚΟΙΝΟ

Είσοδος αναμονή
Προστασία της εισόδου με στέγαστρο. Εξασφάλιση πρόσβασης για 

ΑΜΕΑ. 

Προϊστάμενος/η Περιλαμβάνει βιβλιοθήκες, ερμάρια και τραπέζι συνεδριάσεων (13τμ)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ/                                    

ΤΜΗΜΑ Α'  ΜΕΛΕΤΩΝ       

ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΡΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2023

ΣΧΕΔΙΟ ΚΤΗΡΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΤΟΠΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Γ.Α.Κ. ΑΡΚΑΔΙΑΣ

συνοδεύει το έγγραφο του Τμήματος Α' Μελετών με αρ. πρωτ.   114905/Α2/13-10-2023

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΧΩΡΟΥ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

ΑΔΑ: ΨΓ2Τ46ΝΚΠΔ-Ξ7Α


		2023-10-13T10:38:54+0300


		2023-10-13T10:42:21+0300
	Athens




